Pesquisar em todo o Portal Pesquisar

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA DE CHAMAMENTO PÚBLICO – Processo
Administrativo nº 7070/2025

A Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico, no uso de suas atribuições legais, em consonância com os
termos do art. 32, §1º e 2º, da Lei nº 13.019/2014, e art. 11 §1º e 2º, do Decreto Municipal 384/2017, torna-se pública à Ausência de
Chamamento Público, cujos termos da justificativa seguem transcritos abaixo, referente à celebração de parceria, entre a
PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO, por meio da Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento Econômico e a
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E PRODUTORES RURAIS DO DISTRITO DE IBICABA, inscrito no CNPJ sob o nº 11.239.265/0001-63,
Comunidade de Ibicaba, Distrito de Ibicaba, Afonso Cláudio/ES, CEP 29600-000, por meio da formalização de Termo de Fomento,
com a finalidade aquisição de combustível para abastecer o trator agrícola, com objetivo de realizar diversos serviços agrícolas
para contribuir com o desenvolvimento socioeconômico dos associados e agricultores da região, que envolvam a transferência de
recursos financeiros à referida organização da sociedade civil (OSC), no valor global de R$ 44.809,00 (quarenta e quatro mil
oitocentos e nove reais), conforme condições estabelecidas no Plano de Trabalho, constante nos autos do Processo Administrativo
nº 7070/2025.

Confira o documento completo no arquivo em anexo.

31 de julho de 2025.

Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

SOLICITAÇÃO EXTRATO DE AUSÊNICA DE CHAMAMENTO PÚBLICO – 7070 Baixar

Praça da Independência, 341 – Centro,

Afonso Cláudio – ES.

Cep: 29600-000

Telefone: (27) 3735-7700

Email:

comunicacao@afonsoclaudio.es.gov.br

MAPA DO SITE INSTITUCIONAL

MAPA DO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA

DADOS ABERTOS (API)

   

15/09/25, 10:16 EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA DE CHAMAMENTO PÚBLICO – Processo Administrativo nº 7070/2025 – Prefeit…

https://www.afonsoclaudio.es.gov.br/site/extrato-da-justificativa-de-ausencia-de-chamamento-publico-processo-administrativo-no-7070-2025/ 1/1

https://www.afonsoclaudio.es.gov.br/site/
https://www.afonsoclaudio.es.gov.br/site/
https://www.afonsoclaudio.es.gov.br/site/wp-content/uploads/2025/07/SOLICITACAO-EXTRATO-DE-AUSENICA-DE-CHAMAMENTO-PUBLICO-7070.pdf
https://www.afonsoclaudio.es.gov.br/site/wp-content/uploads/2025/07/SOLICITACAO-EXTRATO-DE-AUSENICA-DE-CHAMAMENTO-PUBLICO-7070.pdf
https://www.afonsoclaudio.es.gov.br/site/mapa-do-site
http://afonsoclaudio-es.portaltp.com.br/mapasite.aspx
http://afonsoclaudio-es.portaltp.com.br/api/dadosabertos.aspx
https://pt-br.facebook.com/PrefeituraDeAfonsoClaudio/
https://www.instagram.com/prefeituradeafonsoclaudio/
https://webmail-seguro.com.br/
http://www.afonsoclaudio.es.gov.br/site/fale-conosco/
https://www.aghai.co.il/
https://www.aghai.co.il/
javascript:void(0);

Pesquisar em todo o Portal Pesquisar

ERRATA – Extrato de Justificativa Processo Administrativo nº 7070/2025

No Extrato de Justificativa de Ausência de Chamamento Público, publicado no site oficial da Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio
e em Diário Oficial em 31 de julho de 2025, referente ao Processo Administrativo nº 7070/2025, para celebração de parceria com a
Associação dos Moradores e Produtores Rurais do Distrito de Ibicaba, inscrita no CNPJ nº 11.239.265/0001-63, onde se lê:
“…por meio da formalização de Termo de Fomento, com a finalidade aquisição de combustível para abastecer o trator agrícola,
com objetivo de realizar diversos serviços agrícolas para contribuir com o desenvolvimento socioeconômico dos associados e
agricultores da região…”
Leia-se:
“…por meio da formalização de Termo de Fomento, com a finalidade de aquisição de materiais de construção e ampliação da rede
de distribuição de energia elétrica, com objetivo de armazenar adequadamente e ampliar os serviços de secagem e
beneficiamento de grãos…”
As demais informações permanecem inalteradas.
Publica-se esta errata para fins de correção e para que surta os efeitos legais cabíveis.

Confira o documento completo no arquivo em anexo.

01 de agosto de 2025.

Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio

ERRATA EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIA DE CHAMAMENTO PÚBLICO – PROCESSO ADMINISTRATIVO 7070-2025 Baixar

Praça da Independência, 341 – Centro,

Afonso Cláudio – ES.

Cep: 29600-000

Telefone: (27) 3735-7700

Email:

comunicacao@afonsoclaudio.es.gov.br

MAPA DO SITE INSTITUCIONAL

MAPA DO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA

DADOS ABERTOS (API)

   

15/09/25, 10:16 ERRATA – Extrato de Justificativa Processo Administrativo nº 7070/2025 – Prefeitura de Afonso Cláudio

https://www.afonsoclaudio.es.gov.br/site/errata-extrato-de-justificativa-processo-administrativo-no-7070-2025/ 1/1

https://www.afonsoclaudio.es.gov.br/site/
https://www.afonsoclaudio.es.gov.br/site/
https://www.afonsoclaudio.es.gov.br/site/wp-content/uploads/2025/08/ERRATA-EXTRATO-DA-JUSTIFICATIVA-DE-AUSENCIA-DE-CHAMAMENTO-PUBLICO-PROCESSO-ADMINISTRATIVO-7070-2025.pdf
https://www.afonsoclaudio.es.gov.br/site/wp-content/uploads/2025/08/ERRATA-EXTRATO-DA-JUSTIFICATIVA-DE-AUSENCIA-DE-CHAMAMENTO-PUBLICO-PROCESSO-ADMINISTRATIVO-7070-2025.pdf
https://www.afonsoclaudio.es.gov.br/site/mapa-do-site
http://afonsoclaudio-es.portaltp.com.br/mapasite.aspx
http://afonsoclaudio-es.portaltp.com.br/api/dadosabertos.aspx
https://pt-br.facebook.com/PrefeituraDeAfonsoClaudio/
https://www.instagram.com/prefeituradeafonsoclaudio/
https://webmail-seguro.com.br/
http://www.afonsoclaudio.es.gov.br/site/fale-conosco/
https://www.aghai.co.il/
https://www.aghai.co.il/
javascript:void(0);

11
DOM/ES - Edição Nº2.845

segunda-feira, 15 de Setembro de 2025

Termos

TERMO DE FOMENTO Nº 028/2025
PROC. Nº 6972/2025

Termo de Fomento nº 028/2025 celebrado pelo
MUNICÍPIO DE AFONSO CLÁUDIO, inscrito no
CNPJ nº 27.165.562/0001-41 e a ASSOCIAÇÃO
DOS PRODUTORES E AGRICULTORES
FAMILIARES DO CÓRREGO GUARANI,
inscrito no CNPJ sob o nº CNPJ/MF sob o nº
11.217.144/001-10.
OBJETO: O presente Termo de Fomento, oriundo
do Extrato da Justificativa de Dispensa de
Chamamento Público, publicado em 16 (dezesseis)
de julho do corrente ano, tem como objeto a
execução de Emenda Impositiva nº 55 por meio
de recurso financeiro no valor de R$ 21.000,00
(vinte e um mil reais), destinado a aquisição de
combustível para abastecer trator agrícola, com
objetivo de realizar diversos serviços agrícolas para
contribuir com o desenvolvimento socioeconômico
dos associados e agricultores da região, conforme
especificadono Plano de Trabalho (ANEXO I)
.                                                      RECURSOS
FINANCEIROS O montante total de recursos
a serem empregados na execução do objeto do
presente Termo de Fomento é de e R$ 21.000,00
(vinte e um mil reais) cujo repasse obedecerá ao
cronograma de desembolso do Plano de Trabalho, o
recurso destinado ao custeio das atividades contidas
no Plano de Trabalho estará sob a respectiva
dotação orçamentária: Projeto/Atividade: 02 01
04 122 0058 - Emendas Impositivas- Elemento
de Despesa: 33504300000 - Subvenções Sociais.
Fonte de Recursos: 15000000001 - Recursos
Não Vinculados De Impostos E Transferências De
Impostos Ficha: 034.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 13.019/2014
e em conformidade com os demais dispositivos
da referida Legislação Municipal, o Decreto n°
384/2017.
VIGÊNCIA: O presente Termo de Fomento vigerá
por 12 (doze) meses a partir da data da publicação
do Extrato do Termo e conforme prazo previsto no
anexo Plano de Trabalho para a consecução de seu
objeto.

Afonso Cláudio/ES, 12 de setembro de 2025.

LUCIANO RONCETTI PIMENTA
PREFEITO MUNICIPAL
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL

RENATO MORETO BARBOSA
ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES E
AGRICULTORES FAMILIARES DO CÓRREGO
GUARANI ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE
CIVIL

Protocolo 1631307

TERMO DE FOMENTO Nº 020/2025
PROC. Nº 7070/2025

Termo de Fomento nº 020/2025 celebrado pelo
MUNICÍPIO DE AFONSO CLÁUDIO, inscrito no
CNPJ nº 27.165.562/0001-41 e a ASSOCIAÇÃO
DOS MORADORES E PRODUTORES RURAIS DO
DISTRITO DE IBICABA, inscrito no CNPJ sob o

nº CNPJ/MF sob o nº 11.239.265/001-63.
OBJETO: O presente Termo de Fomento, oriundo
do extrato da Justificativa de Dispensa de
Chamamento Público, publicada em 15 (quinze)
de julho do corrente ano, tem como objeto a
execução das Emendas Impositivas das nº 16, 20
e 39 por meio de recurso financeiro no valor de
R$ 44.809,00 (quarenta e quatro mil oitocentos
e nove mil reais) destinado à aquisição de
materiais de construção e ampliação da rede de
distribuição de energia elétrica, com objetivo de
armazenar adequadamente e ampliar os serviços
de secagem e beneficiamento de grãos, conforme
especificado no Plano de Trabalho (ANEXO I).
RECURSOS FINANCEIROS O montante total de
recursos a serem empregados na execução do
objeto do presente Termo de Fomento é de e R$
44.809,00 (quarenta e quatro mil oitocentos e nove
mil reais) cujo repasse obedecerá ao cronograma
de desembolso do Plano de Trabalho, o recurso
destinado ao custeio das atividades contidas no
Plano de Trabalho estará sob a respectiva dotação
orçamentária: Projeto/Atividade: 02 01 04
122 0058 - Emendas Impositivas- Elemento de
Despesa: 33504300000 - Subvenções Sociais.
Fonte de Recursos: 15000000002 - Recursos
Não Vinculados De Impostos E Transferências De
Impostos Ficha: 034.
AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 13.019/2014
e em conformidade com os demais dispositivos
da referida Legislação Municipal, o Decreto n°
384/2017.
VIGÊNCIA: O presente Termo de Fomento vigerá
por 12 (doze) meses a partir da data da publicação
do Extrato do Termo e conforme prazo previsto no
anexo Plano de Trabalho para a consecução de seu
objeto.

Afonso Cláudio/ES, 12 de setembro de 2025.

LUCIANO RONCETTI PIMENTA
PREFEITO MUNICIPAL
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL

JOÃO GONÇALVES SOBRINHO
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E PRODUTORES
RURAIS DO DISTRITO DE IBICABA
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL

Protocolo 1631339

Aviso de Adesão a Ata de
Registro de Preços

Processo Nº 17484/2025
ID CIDADES: 2025.001E0700001.16.0004
O Município de Afonso Cláudio/ES, por intermédio
do Setor de Compras, torna público a Adesão da
Ata de Registro de Preços nº 464/2024, oriunda
do Pregão Eletrônico nº 90066/2024, Processo
Administrativo nº 201/2024, formalizado com a
empresa MAGNAGO EVENTOS E LOCACOES LTDA,
com o Município de Itabirito/MG.
Contratada: MAGNAGO EVENTOS E LOCACOES
LTDA inscrita no CNPJ: 37.114.000/0001-22.
Objeto: Contratação de empresa especializada
em prestação de serviços de locação, montagem,
desmontagem, transporte e manutenção de
estruturas de sonorização e iluminação, visando
atender às demandas da Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo.
Valor total: R$ 70.065,00 (setenta mil e sessenta
e cinco reais).